vinicius.rego@pwc.com

Montante total da remuneração dos auditores 
independentes segregado por serviço

O montante de remuneração correspondente à prestação dos serviços de auditoria independente citados, prevista para o 
exercício de 2019, será de R$ 2.178.554,00 (dois milhões, cento e setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais).

Descrição do serviço contratado Serviços regulares e especiais de auditoria independente, compreendendo a Auditoria das Demonstrações Financeiras 
individuais e consolidadas, para fins locais (CPC e IFRS, além das normas da CVM), a serem auditadas de acordo com as

[...]

1,741595 7,535645 31,635407

3.6 - Declaração de Dividendos À Conta de Lucros Retidos ou Reservas
No ano de 2017 foram declarados dividendos mínimos obrigatórios que foram pagos exclusivamente aos 

acionistas detentores de ações preferenciais no montante de R$ 30.599.503,24 (trinta milhões, quinhentos e 

noventa e nove mil, quinhentos e três reais e vinte e quatro centavos), em conformidade com o estatuto da 

companhia, e constituição de reserva especial de dividendos não distribuídos, no montante de                       

R$ 546.258.410,03 (quinhentos e quarenta e seis milhões, duzentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e dez 

reais e três centavos), devidos aos detentores de ações ordinárias, conforme aprovado em Assembleia Geral 

Ordinária de 26 de abril de 2018.  

Na Assembleia Geral Ordinária – AGO realizada em 29/04/2019, foi aprovada a distribuição de dividendos 

aos acionistas detentores de ações ordinárias, no montante de R$ 128.035.343,76 (cento e vinte e oito 

milhões, trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos), referentes aos lucros 

retidos como reserva especial de dividendos não distribuídos no exercício de 2017, conforme demonstrado a 

seguir: 

Dividendos retidos como Reserva Especial em 2017 

Reserva Especial constituída em 31/12/2017 546.258.410,03

[...]

(-) Dividendos a Pagar em 2019 - Acionistas Ordinários -128.035.343,76 

Saldo Reserva Especial constituída em 31/12/2017 418.223.066,27 

No ano de 2018, foram declarados dividendos mínimos obrigatórios que serão pagos exclusivamente aos 

acionistas detentores de ações preferenciais no montante de R$ 30.599.503,24 (trinta milhões, quinhentos e 

noventa e nove mil, quinhentos e três reais e vinte e quatro centavos), em conformidade com o estatuto da 

companhia, e constituição de reserva especial de dividendos não distribuídos, no montante de                       

R$ 183.313.103,75 (cento e oitenta e três milhões, trezentos e treze mil, cento e três reais e setenta e cinco 

centavos), decorrentes do resultado do exercício e ainda, constituição de reserva especial de dividendos não 

distribuídos no montante de R$ 1.424.188.135,17  (um bilhão, quatrocentos e vinte e quatro milhões, cento e 

oitenta e oito mil, cento e trinta e cinco reais e dezessete centavos), decorrentes do resultado do ajuste no da 

adoção do pronunciamento do CPC nº 47, contabilizados diretamente no patrimônio líquido da companhia, 

conforme aprovado em Assembleia Geral Ordinária de 29 de abril de 2019, cujos valores estão demonstrados

[...]

Reserva Especial constituída em 31/12/2018 – Ajuste Adoção CPC nº 47 1.424.188.135,17  

Total Reserva Especial constituída em 31/12/2018 1.607.501.238,92 

Com as movimentações acima demostradas, a Reserva Especial ficou com o saldo total, em 31/12/2018, de 

R$ 2.025.724.305,19 (dois bilhões, vinte e cinco milhões, setecentos e vinte e quatro mil, trezentos e cinco 

reais e dezenove centavos). 

31/12/2018 11.040.537.000,00 Índice de Endividamento 0,41764876

3.7 - Nível de Endividamento

Exercício Social Soma do Passivo 
Circulante e Não 

Circulante

Tipo de índice Índice de 
endividamento

Descrição e motivo da utilização de outro índice